R$2,75. 

Formaliza, ainda, o aumento da taxa de Encargos Sociais de 

68,52% para 71,86% devido à alteração do RAT ajustado de 2,66% para 

5,4426%, com efeitos a partir de 1º/01/2023. 

Com essa alteração, o valor total contratado passa para 

R$12.366.183,07 (doze milhões, trezentos e sessenta e seis mil, cento e 

oitenta e três reais e sete centavos), conforme detalhamento em anexo. 

Assim, o valor da garantia prevista no item 18 do contrato passa a 

ser de R$618.309,15 (seiscentos e dezoito mil, trezentos e nove reais e 

quinze centavos). 

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar a garantia 

contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data do protocolo de 

entrega da via desta apostila e só poderá ser levantada ao final da vigência 

contratual.